



Association François-Xavier Bagnoud
- FXB International
Sion

Rapport de l'auditeur
31 décembre 2024

Rapport de l'auditeur au Comité sur les comptes annuels de Association François-Xavier Bagnoud - FXB International, à Sion

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à un examen succinct des comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau des flux de trésorerie, tableau de variation du capital et annexe) de l'Association François-Xavier Bagnoud – FXB International et ses bureaux en Afrique du Sud, Burundi et Myanmar pour l'exercice arrêté le 31 décembre 2024.

Ces comptes annuels établis conformément aux Swiss GAAP RPC relèvent de la responsabilité du Comité alors que notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces comptes annuels sur la base de notre examen succinct.

Nous avons effectué notre examen succinct selon la Norme d'audit suisse 910 Review (examen succinct). Cette norme requiert que l'examen succinct soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen succinct comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des procédures analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous avons effectué un examen succinct et non un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen succinct, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC.

Fiduciaire FIDAG SA

Jean-Marc Taverney

Christophe Pitteloud

Sion, le 15 juillet 2025
Exemplaire numérique

Annexes : comptes annuels établis par l'Association

BILANS AUX 31 DECEMBRE 2024 ET 2023

	Commentaire	31.12.2024	31.12.2023
ACTIF		CHF	CHF
Liquidités	1	2 353 925	2 277 621
Débiteurs divers		540	915
Produits à recevoir		8 403	8 400
Charges payées d'avance		23 230	64 808
Inventaire Showroom		11 077	22 671
Actif circulant		2 397 176	2 374 415
Immobilisations financières		215 573	215 534
<i>Dépôts de garanties</i>		8 573	8 534
<i>Prêt à long terme</i>		207 000	207 000
Immobilisations corporelles		92 918	155 953
Actif immobilisé	2	308 491	371 487
Total de l'actif		2 705 667	2 745 902
PASSIF			
Créanciers divers		104 085	187 705
Charges à payer		33 863	30 277
Capitaux étrangers à court terme		137 949	217 982
Fonds investis dans l'actif d'exploitation		103 995	178 623
Dons reçus d'avance - affectés par le donateur		2 064 984	2 017 295
Fonds affectés		2 168 980	2 195 918
Capital de dotation		100 000	100 000
Excédent des recettes des exercices précédents		232 003	190 579
Excédent des recettes/(dépenses) de l'exercice		66 735	41 423
Fonds libres de l'Association		398 739	332 002
Total du passif		2 705 667	2 745 902

COMPTE DE RÉSULTAT 2024 ET 2023

	Commentaire	2024	2023
RECETTES		CHF	CHF
Dons de tiers alloués à des projets spécifiques		3 809 436	4 446 901
Dons de fondations et associations		2 143 360	1 957 360
Dons de particuliers et entreprises		400 939	459 935
Dons de cantons et communes		97 564	0
DDC		61 228	300 000
Union européenne UE		82 482	43 643
Service de la solidarité internationale, Canton de Genève		70 000	70 000
Gouvernement de la Principauté de Monaco		98 590	150 284
Etat du Valais - Service de l'action sociale		100 000	50 000
Etat du Valais - Agenda 2030		84 672	68 282
Valais Solidaire		31 275	63 548
UNFPA		599 326	1 183 895
Loterie Romande		40 000	60 000
British Council		0	39 954
Dons de tiers non alloués à des projets		854 432	1 006 055
Dons de fondations, associations		442 034	513 155
Dons de particuliers et entreprises		411 898	487 300
Dons de cantons et communes		500	600
Legs		0	5 000
Dons et contributions		4 663 868	5 452 956
Autres recettes		18 650	14 500
Total des recettes		4 682 518	5 467 456

Association François-Xavier Bagnoud – FXB International, Sion

DEPENSES

Charges de personnel		87 522	100 966
Autres dépenses		74 315	78 643
Frais administratifs	3	161 836	179 609
Charges de personnel		134 700	129 002
Autres dépenses		208 690	193 370
Frais de recherche des fonds et de communication	4	343 390	322 372
Charges de personnel		389 735	357 099
Donations et frais des programmes divers		3 976 328	3 718 742
Dépenses des programmes	5	4 366 063	4 075 841
Total des dépenses		4 871 289	4 577 822
Résultat intermédiaire de l'exercice		-188 771	889 634
Gain / (Perte) net de change		105 984	-74 497
Intérêts et frais bancaires		-2 026	-2 116
Produits et charges financières	6	103 958	-76 613
Dépenses / (Produits) de la période précédente		-7 240	5 471
Résultat avant variation des fonds		-77 573	807 550
Utilisations des fonds		3 953 744	3 680 774
Attributions des fonds		-3 809 436	-4 446 901
Variation des fonds		144 308	-766 127
Excédent de recettes/(dépenses) de l'exercice		66 735	41 423
Attribution/(utilisation) des fonds libres		-66 735	-41 423
Solde après attributions		0	0

TABLEAU DE FINANCEMENT

	2024	2023
	CHF	CHF
Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation		
Excédent de recettes/(dépenses) de l'exercice	66 735	41 423
Amortissements	104 587	61 669
Cashflow économique	171 322	103 092
Diminution (augmentation) des créances et produits à recevoir	372	-6 076
Diminution (augmentation) des stoks Showroom	11 594	1 242
Diminution (augmentation) des comptes de régularisation actif (charges payées d'avance)	41 578	-64 808
Augmentation (diminution) des dettes et charges à payer	-83 620	152 787
Augmentation (diminution) des comptes de régularisation passif (dons reçus d'avance)	47 689	640 513
Total flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation	188 935	826 750
Flux de fonds provenant de l'activité d'investissement		
Investissement en immobilisations financières	0	0
Investissement en immobilisations corporelles	-3 323	-67 623
Total flux de fonds provenant de l'activité d'investissement	-3 323	-67 623
	185 612	759 128
Disponibilités		
Etat début de la période	2 277 621	1 518 493
Etat fin de la période	2 353 925	2 277 621
Augmentation (diminution) des disponibilités	76 305	759 128

Association François-Xavier Bagnoud – FXB International, Sion

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS 2024

FONDS AFFECTÉS	Valeur au 01.01.2024	Attributions des fonds	Transfert interne ¹⁾	Utilisations des fonds	Écart de change au 31.12.2024	Valeur au 31.12.2024
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Ouganda	0	158 668	0	60 144	0	98 524
Rwanda	587 700	1 013 763	0	1 022 200	0	579 263
Afrique du Sud	217 055	235 137	-4 760	217 293	12 837	242 976
Burundi	559 904	498 943	136 794	871 504	11 558	335 695
Namibie	-4 064	232 260	0	159 945	0	68 250
Niger	6 178	2 630	0	3 805	0	5 003
Total programmes Afrique	1 366 772	2 141 402	132 034	2 334 891	25 568	1 329 711
Myanmar	599 052	1 424 584	0	1 296 624	35 568	762 581
Inde	67 039	-1 865	0	64 795	0	380
Mongolie	3 156	18 118	0	17 921	0	3 353
Total programmes Asie	669 247	1 440 838	0	1 379 339	35 568	766 314
Suisse	-59 463	227 197	0	198 775	0	-31 041
Total programmes Suisse	-59 463	227 197	0	198 775	0	-31 041
USA	40 739	0	0	40 739	0	0
Total programmes USA	40 739	0	0	40 739	0	0
Total des fonds affectés	2 017 295	3 809 436	132 034	3 953 744	61 136	2 064 984
Immobilisations corporelles	155 953	3 323	0	78 026	11 668	92 918
Inventaire	22 671	34 582	0	62 286	16 110	11 077
Total des fonds investis dans l'actif d'exploitation	178 623	37 905	0	140 311	27 778	103 995
Fonds affectés	2 195 918	3 847 341	132 034	4 094 056	88 914	2 168 980

1) Les différents transferts internes, attribution des fonds propres aux fonds affectés, ont été effectués pour remettre les fonds négatifs à zéro.

CAPITAUX LIBRES DE L'ASSOCIATION	Valeur au 01.01.2024	Excedent des recettes/ (dépendances)	Valeur au 31.12.2024
	CHF	CHF	CHF
Capital de dotation	100 000	0	100 000
Fonds libres	232 002	66 735	298 738
Total fonds libres de l'association	332 002	66 735	398 738

Association François-Xavier Bagnoud – FXB International, Sion

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS 2023

FONDS AFFECTÉS	Valeur au 01.01.2023	Attributions des fonds	Transfert interne ¹⁾	Utilisations des fonds	Écart de change au 31.12.2023	Valeur au 31.12.2023
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Ouganda	0	73 758	0	73 758	0	0
Rwanda	258 904	911 331	0	582 535	0	587 700
Afrique du Sud	221 133	215 300	0	185 753	-33 625	217 055
Burundi	275 630	1 226 563	2 282	875 827	-68 743	559 904
Namibie	58 133	122 475	0	184 672	0	-4 064
Niger	3 778	2 400	0	0	0	6 178
Total programmes Afrique	817 577	2 551 826	2 282	1 902 545	-102 368	1 366 772
Myanmar	548 910	1 336 501	0	1 260 832	-25 525	599 054
Inde	8 451	125 442	0	66 854	0	67 039
Palestine	0	24 792	0	24 792	0	0
Mongolie	11 091	21 005	0	28 940	0	3 156
Total programmes Asie	568 451	1 507 740	0	1 381 418	-25 525	669 248
Suisse	-9 247	222 744	0	272 959	0	-59 462
Total programmes Suisse	-9 247	222 744	0	272 959	0	-59 462
USA	0	164 591	0	123 851	0	40 739
Total programmes USA	0	164 591	0	123 851	0	40 739
Total des fonds affectés	1 376 781	4 446 901	2 282	3 680 774	-127 893	2 017 295
Immobilisations corporelles	194 141	67 623	0	83 740	-22 071	155 953
Inventaire	23 913	27 967	0	41 008	11 798	22 671
Total des fonds investis dans l'actif d'exploitation	218 055	95 590	0	124 748	-10 273	178 623
Fonds affectés	1 594 836	4 542 491	2 282	3 805 522	-138 166	2 195 918

1) Les différents transferts internes, attribution des fonds propres aux fonds affectés, ont été effectués pour remettre les fonds négatifs à zéro.

CAPITAUX LIBRES DE L'ASSOCIATION	Valeur au 01.01.2023	Excedent des recettes/ (dépenses)	Valeur au 31.12.2023
	CHF	CHF	CHF
Capital de dotation	100 000	0	100 000
Fonds libres	190 579	41 423	232 002
Total fonds libres de l'association	290 579	41 423	332 002

I Informations générales

A. Généralités

L'Association a été créée le 14 juillet 1989 et a pour but de favoriser le développement dans tous les pays d'actions éducatrices, humanitaires et de développement. Le capital initial de l'Association de CHF 100'000 a été versé par la fondatrice, Madame Albina du Boisrouvray.

B. Ressources

Les ressources de l'Association sont constituées, pour l'essentiel, par les dons des donateurs externes.

C. Principes comptables

Normes comptables

Les états financiers sont établis conformément à la Swiss GAAP RPC 21.

Conformément à la norme Swiss Gaap RPC 21, l'association établit un rapport de performance qui est intégré au rapport d'activités et approuvé par l'assemblée générale.

Spécialisation des exercices

Les produits sont comptabilisés au fur et à mesure qu'ils sont acquis ou courus. Les charges sont comptabilisées au fur et à mesure qu'elles sont connues ou engagées.

Comptes consolidés

Le rapport comprend les comptes l'association avec ses bureaux en Afrique du Sud, Burundi et Myanmar. Pour les entités FXB en France, Inde, Mongolie, Ouganda, Rwanda et aux USA ainsi que pour les pays où l'association a des partenaires locaux, Namibie et Niger, comme ils sont considérés comme des entités juridiquement indépendantes, les fonds envoyés à ces bureaux sont considérés comme des charges directes par l'association.

Les recettes et les fonds versés aux différents pays sont indiqués dans le tableau de variation des fonds affectés.

Conversion des monnaies étrangères

Les transactions en monnaies étrangères sont comptabilisées au taux de change du jour des opérations.

Les soldes des actifs et passifs libellés en monnaies étrangères sont convertis dans la monnaie du bilan au taux de change en vigueur en fin d'exercice :

2024 – USD = 0.9063 EUR = 0.9385 MMK = 2'314.34 ZAR = 20,84 BIF = 3'260

2023 – USD = 0.8416 EUR = 0.9297 MMK = 2'500.15 ZAR = 21,76 BIF = 3'394

Immobilisations

Annexe 2

Les immobilisations financières effectuées auprès de tiers sont évaluées au coût d'acquisition.

Les Immobilisations corporelles sont évaluées au coût d'acquisition ou de revient.

L'Association utilise la méthode de l'amortissement linéaire constant à partir de la date d'acquisition. Le matériel informatique est amorti sur une durée de deux ans et les véhicules ainsi comme le bateau sur une durée de 4 ans.

D. Rémunération du directeur général et des directeurs

	2024 CHF	2023 CHF
Salaire brut des directeurs	154'180	151'190

E. Valorisation des gratuités

Durant l'exercice 2024 :

- Plusieurs bénévoles se sont engagés à hauteur de 627 heures pour l'organisation des événements en Suisse. (2023: 547h)
- Les membres de l'Association, principalement par l'entremise de ses co-présidents et du trésorier, ont fourni au total environ 887 heures de travail bénévole. (2023: 887h)

F. Identification des bénéficiaires et utilisation des donations

Les donations et contributions sont versées selon les décisions des organes compétents.

Cependant, en raison des spécificités de ces donations et contributions, l'identité des ayants droit et l'utilisation ultérieure des fonds mis à disposition n'ont pas fait l'objet d'une vérification spécifique dans ce rapport. L'utilisation des fonds au niveau des différents pays se fait dans le cadre de la convention signée avec le donateur. Chaque pays est audité par une entité locale reconnue et indépendante ainsi que par des contrôles internes effectués dans le cadre de notre manuel d'administration et finance (AFM)

G. Effectifs

En 2024 et 2023, le nombre d'employés de l'Association François-Xavier Bagnoud en équivalents temps plein n'a pas dépassé les 10 collaborateurs en suisse.

	2024 CHF	2023 CHF
Total des charges de personnel	650'228	643'527

H. Dettes envers des institutions de prévoyance

Au 31.12.2024, il n'existait pas de dettes envers l'institution de prévoyance professionnelle (2023 : idem).

Annexe 3

I. Charges administratives et charges de recherche de fonds

La méthode appliquée pour le calcul de ces charges est basée sur une répartition des dépenses de personnel et des frais généraux des collaborateurs-trices assurant ces fonctions, ainsi que d'éventuels honoraires de prestataires externes.

Les charges de collecte de fonds et de publicité générale, ainsi que les charges administratives, sont calculées et indiquées selon la méthodologie Zewo.

J. Rapport de performance

Conformément à la norme Swiss GAAP RPC 21, l'association établit un rapport de performance qui est intégré au rapport annuel de l'association.

K. Autres informations prescrites par la loi

Néant.

II Commentaires

Commentaires relatifs à certaines rubriques du bilan et du compte d'exploitation

Actif	2024			2023		
	Liquidités non affectées	Liquidités à destination spécifique	Total Liquidités	Liquidités non affectées	Liquidités à destination spécifique	Total Liquidités
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
1) Liquidités	277 168	2 076 757	2 353 925	244 322	2 033 299	2 277 621
Suisse	277 168	1 318 568	1 595 736	244 322	1 329 887	1 574 209
UBS, à vue	49 119	0	49 119	32 391	0	32 391
UBS, compte c/c en USD	-1	0	-1	22 801	0	22 801
UBS, Overhead	245	0	245	1 144	0	1 144
UBS, c/c en CHF	41 025	0	41 025	27 364	0	27 364
UBS, Dialogue Direct	592	0	592	1 163	0	1 163
CCP, Dialogue Direct	3 628	0	3 628	127	0	127
CCP, à vue et Caisse	14 755	0	14 755	12 332	0	12 332
PayPal, dons en ligne	2 992	0	2 992	2 953	0	2 953
UBS, c/c en CHF	101 313	486 005	587 317	92 945	298 697	391 642
UBS, c/c en USD	0	433 018	433 018	0	678 512	678 512
UBS, c/c en EUR	0	355 318	355 318	0	344 895	344 895
AYA Bank, c/c en MMK	0	447	447	0	414	414
IM Bank, EUR		610	610	0	538	538
IM Bank, USD		1 872	1 872	0	1 055	1 055
BCV Valais, à vue	62 399	41 298	103 697	50 000	5 775	55 775
				0		
Caisse, Sion	1 102	0	1 102	1 102	0	1 102
Burundi	0	349 286	349 286	0	272 095	272 095
CRDB, c/c en BIF	0	1 135	1 135	0	161	161
CRDB, coord en BIF	0	168 764	168 764	0	43 055	43 055
BANCOBU, c/c en BIF	0	102 606	102 606	0	177 837	177 837
BRB, en USD	0	128	128	0	111	111
BRB, en EUR	0	136	136	0	105	105
BANQUE IM, c/c en BIF	0	76 517	76 517	0	50 827	50 827

Annexe 5

Afrique du Sud	0	128 310	128 310	0	114 251	114 251
Nedbank, c/c en ZAR	0	39 723	39 723	0	34 755	34 755
Nedbank, c/c en ZAR	0	86 547	86 547	0	76 416	76 416
Caisse, Johannesburg	0	2 040	2 040	0	3 080	3 080
Myanmar	0	280 593	280 593	0	317 066	317 066
MFTB, c/c en USD	0	112	112	0	266 022	266 022
KBZ, c/c en USD	0	18	18	0	17	17
AYA, c/c en USD	0	279 134	279 134	0	2 705	2 705
Bangkok Bank, c/c en USD		0	0		46 061	46 061
Caisse, Yangon	0	1 330	1 330	0	2 261	2 261
<u>Débiteurs divers</u>	0	540	540	0	915	915
<u>Inventaire Showroom, Yangon</u>	0	11 077	11 077	0	22 671	22 671
2) Actif immobilisé			308 491			371 487
<u>Immobilisations financières</u>			215 573			215 534
<u>Immobilisations corporelles</u>			92 918			155 953

TABLEAU D'AMORTISSEMENTS

	2024			2023		
	Équipement et matériel informatique	Véhicules	Total	Équipement et matériel informatique	Véhicules	Total
<u>Valeur brute au 01 janvier</u>	16 137	139 815	155 953	17 090	177 051	194 141
Acquisitions	1 224	2 099	3 323	16 998	50 624	67 623
Amortissements	12 432	65 594	78 026	15 667	68 074	83 740
Écart de change au 31 décembre	708	10 960	11 668	-2 284	-19 787	-22 071
<u>Valeur brute au 31 décembre</u>	5 638	87 280	92 918	16 137	139 815	155 953

Annexe 6

	2024 CHF	2023 CHF
Dépenses		
3) Frais administratifs	161 836	179 609
<u>Charges de personnel</u>	87 522	100 966
- Salaires bruts	74 643	83 674
- Assurances sociales	12 879	16 746
- Autres frais de personnel	0	546
<u>Frais de locaux</u>	41 440	39 101
- Loyers	41 440	39 101
<u>Assurances</u>	1 020	1 020
Il s'agit des primes d'assurances choses et responsabilité civile payées par l'Association.		
<u>Frais d'administration</u>	35 985	48 852
- Frais télécoms	4 848	4 296
- Frais support et abonnements IT	22 955	38 729
- Frais administratifs divers	152	0
- Achat d'équipements et fournitures	2 121	3 905
- Frais d'envois	2 663	208
- Cotisations diverses	3 246	1 715
<u>Frais généraux affectés aux différents départements</u>	-50 091	-69 652
Une participation aux frais généraux est imputée aux départements "Programs", "Fundraising" et "Communication".		
<u>Honoraires</u>	42 208	50 794
- Frais de consultants pour divers rapports (Synergix SA et divers)	28 271	39 741
- Honoraires de révision et participation aux travaux de consolidation des comptes (Fidag, SA)	13 595	10 632
- Honoraires légaux et protection de la marque FXB	342	422
<u>Frais de voyages</u>	633	507
<u>Publicité, communication et représentation</u>	3 120	8 021

Annexe 7

	2024 CHF	2023 CHF
4) Charges de recherche de fonds et de communication	343 390	322 372
<u>Charges de personnel</u>	134 700	129 002
- Salaires bruts	112 598	105 072
- Charges sociales	21 544	22 142
- Autres frais de personnel	559	1 788
Frais de Voyage	11 260	10 681
Frais de voyages affectés aux départements «Fundraising» et «Communication»		
Charges de marketing et de communication	21 875	45 694
Il s'agit essentiellement de frais d'impressions de calendriers, brochures, frais postaux, frais liés à l'organisation des événements et campagnes des récolte de fonds.		
Frais de consultants pour la communication	139 367	89 468
Achat d'équipements et fournitures	1 736	89
Frais de représentation et télécoms	1 059	1 003
Frais généraux affectés aux départements «Fundraising» et «Communication»	33 394	46 435
Une participation aux frais de locaux et d'administration est imputée aux départements «Fundraising» et «Communication».		

Annexe 8

	2024	2023
	CHF	CHF
5) Dépenses de programmes et coopération internationale	4 366 063	4 075 841

Donations et frais des programmes divers

Il s'agit des dépenses pour actions humanitaires, éducatives et culturelles, selon détail figurant en annexe "Détail donations".

La composition de ces frais par nature est la suivante :

Contributions indirectes	3 953 735	3 680 774
Autres dépenses de programmes	22 593	37 968
Charge salariale des collaborateurs affectés aux programmes	389 735	357 099
6) Produits et charges financiers	103 958	-76 613
<u>Intérêts et frais bancaires</u>	-2 026	-2 116
<u>Gain/(Perte) nette de change</u>	105 984	-74 497

Il s'agit de la différence de change sur les comptes bancaires et les créanciers en EUR, USD, MMK, ZAR et en BIF.

